
1 
 

D.D.G. n° 538/A5 - DRP del 15 settembre 2020 

 

U N I O N E  E U R O P E A  

R E P U B B L I C A  I TA L I A N A  
 

                                                                                     

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

                            
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

A R E A  5  –  P R O G R A M M I  C O M U N I T A R I  E  N A Z I O N A L I  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n.28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n.2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n.10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n.118 del 23/06/2011;  

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art.68 della L.R. n.21/2014;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione";  

VISTO  il D.P. Reg. 14 dicembre 2016, n.12, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. del 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art.49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n.9. 

Modifica del decreto del Presidente della regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. n.22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle 

spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 

per il periodo di programmazione 2014-2020”, pubblicato sulla G.U.R.I. n.71 del 26 

marzo 2018; 

VISTO il D.P. n.2985 del 02 luglio 2020 con il quale viene conferito al Dott. Federico Amedeo 

Lasco l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per 



2 
 

gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per 

gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del 

Consiglio;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n.1011/2014 della Commissione del 22 settembre 

2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di 

determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli 

scambi di informazioni tra beneficiari e Autorità di Gestione, Autorità di Certificazione, 

Autorità di Audit e Organismi Intermedi; 

VISTO il Regolamento (UE) n.2020/460 del 30 marzo 2020 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio che modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 

508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei 

sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta 

all'epidemia di COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) n.2020/558 del 23 aprile 2020 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio che modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per 

quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego 

dei fondi strutturali e  di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19; 

VISTA la Deliberazione n.385 del 22 novembre 2016 con la quale la Giunta regionale ha 

approvato il “Manuale per l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020”, versione 18 ottobre 2016, autorizzando il Dipartimento regionale della 

Programmazione a provvedere, in qualità di Autorità di coordinamento dell’Autorità di 

Gestione del P.O. FESR Sicilia 2014/2020 ad apportare sul Manuale e/o i suoi allegati 

eventuali integrazioni/correzioni suggerite o richieste da qualche Centro di 

Responsabilità, nonché ad apportare nel prosieguo i necessari aggiornamenti; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.103 del 6 marzo 2017 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale per l’attuazione” con la quale è stato approvato il 

documento “Manuale per l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020, come modificato nella versione 1 marzo 2017; 

CONSIDERATO che con le suddetta Deliberazione la Giunta regionale n.103/2017 ha 

autorizzato il Dipartimento regionale della Programmazione a provvedere, nella qualità 

di Autorità di coordinamento dell’Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia 2014-2020, 

ad apportare al Manuale di Attuazione le eventuali modifiche che dovessero rendersi 

necessarie nel corso dell’attuazione del Programma; 

VISTO il D.D.G. n.176/A5-DRP del 06 aprile 2020 con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale della Programmazione ha adottato il nuovo “Manuale per 

l’attuazione” nella versione Marzo 2020; 

CONSIDERATO che al fine di attenuare gli effetti socio/economici causati dalla pandemia 

CoVid-19 si è resa necessaria una riprogrammazione del PO FESR Sicilia 2014-2020 e 

del POC 2014/2020; 

VISTE le deliberazioni di approvazione della Giunta regionale n.310 del 23 luglio 2020 e n.325 

del 06 agosto 2020 aventi ad oggetto “Legge regionale 12 maggio 2020, n.9. Articolo 

5, comma 2 – Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 e POC 2014/2020 per 

effetto della pandemia da COVID-19”; 



3 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.104 del 13 maggio 2014 “Programmazione 

2014/2020. Designazione delle Autorità del PO FESR: Autorità di Gestione, Autorità 

di Certificazione e Autorità di Audit”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.433 del 27 dicembre 2016 “PO FESR Sicilia 

2014/2020 - Procedura di designazione delle Autorità del PO FESR: Autorità di 

Gestione e Autorità di Certificazione - Approvazione”; 

CONSIDERATO che il “Manuale per l’attuazione” rappresenta uno degli strumenti operativi 

fondamentali per la corretta e fluida gestione del Programma; 

CONSIDERATO che, sulla base delle modifiche apportate al PO FESR Sicilia 2014-2020 

riprogrammato per effetto della pandemia da CoVid-19, è necessario provvedere ad una 

aggiornamento del Manuale di Attuazione del PO FESR Sicilia 2014-2020, 

allineandone i contenuti alla nuova versione del Programma; 

VISTO il Manuale per l’Attuazione del Programma Operativo FESR 2014-2020, completo di 

allegati, nella versione aggiornata di Settembre 2020; 

RITENUTO di dovere adottare il predetto “Manuale per l’attuazione”, del Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020” ed i suoi allegati, che ne fanno parte integrante, al fine di 

mettere i Dipartimenti/Centri di Responsabilità nelle condizioni di operare, nel rispetto 

dei principi di efficienza ed uniformità, utilizzando strumenti attuativi e “manualistica” 

omogenei, 

DECRETA 

ART.1  Per il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 è adottato il Manuale per 

l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020, completo di allegati, 

nella versione Settembre 2020. 

ART.2 Il presente decreto sarà notificato all’Autorità di Certificazione, all’Autorità di Audit 

dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea e a tutti i competenti Centri di 

Responsabilità coinvolti nell’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. 

ART.3  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. Sarà, 

altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 

del Dipartimento regionale della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli 

obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato 

dall’art.98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015.  

PALERMO, 15 settembre 2020  

    

Firmato 

Il Dirigente Generale 

Federico Amedeo Lasco 


